181

18-II-1030

Aduit quidam vir nobilis Guilabertus, levita, filius Odolardi, vice comitis, deferens mandatum patris sui legibus firmatum (*Liber* 2,3,2 y 3) Ad quam petitionem revincendam ostendit supradictus abbas scripturam donationis legaliter confectam (*Liber* 2,5,1; 2,5,9) Tunc paratus fuit supradicto Guitardus de omni dubietate eripere supradictam scripturam donacionis secundum iudicium legis, iudicante et discupiente hoc Bonofilio Marci, iudice (cf. *Liber* 2,5,1; 2,5,12; 2,5,15).

RÍUS, *S. Cugat* II 512 (18-II-1030) 165-166.

182

5-III-1030

Insuper dono supradicte ecclesie omnes res meas mobiles quas abeo vel habere debo ullo modo et per legum ordinem huic ecclesia dare possum (Cf. *Liber* 4,5,1; 4,2,20).

RÍUS, *S. Cugat* II 513 (5-III-1030) 167. Cit. ZIMMERMANN 250 n. 3.

183

14-V-1030

"Vendicio, per scripturam factam, plenam abeat firmitatem" (*Liber* 5,4,3).

LFM I 272 (14-V-1030) 295-296.

184

31-XII-1030

ZIMMERMANN 242 n. 10. Vid. supra ap. 178 (31-XII-1029).

185

18-IV-1031

Quem praefatus episcopus legaliter in hoc ordinavit placitum .. (*Liber* 2,1,23), cum parte channonicorum praesentia recepi iam dictos testes taliter testificantes .. et confirmo et consigno praefatum alaudem in dominatione et potestate praefato archidiacono.

VILLANUEVA VI 27 (1031) 299-300. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 6 (=p. 70) núm. 3.

186

24-IX-1031

. Haec autem omnia supradicta quae huic domui damus pereniter et integritate confirmamus , ut semper munimine supra dictorum Episcoporum stabilita et inconvulsa permaneant, et quaeque alia ibi Gerundensis Episcopus aut ex suo proprio aut ex proprietate Sanctae Mariae prefatae Sedis per consensum meum aut filii nostri Berengarii aut alicuius Comitis Gerundensis dederit jam dictae Canonicae domui semper illic maneant intemerat et vigore omnium legum munita (cf. *Liber* 5,1,1; 5,2,2).

VILLANUEVA XII 31 (1031) 319. El texto originario, donde se encuentra la frase, procede del año XXV del reinado de Roberto, es decir, del 1020/1021.

187

22-VII-1031

in eorum audientia isti suprascripti viri magna refferunt querimonia iam prelibati fratres idest Bonefili et Guisardum de successione paterna quod iniuste et absque lege retinebat domno Gondeballo iam suprascripti iudices dedimus in unum sententiam ut suprafato Gondeballo potuisset comprobare aut pro idoneos testes aut pro veras scripturas legaliter (*Liber* 2,1,23) usque ad festivitatem sancte Felicis ista proxima veniente, quia meliore erat suum directum quam de prefati petitores, voces eorum exinanita et insopita permansisset. Set postea decem dies ante placitum terminatum tradidit Gondeballo iam dictum alodium in potestate predicti Guisardo et Bonefilio ut si usque sancti Michaelis festivas ista proxima veniente ullam indicionem legaliter potuisset (*Liber* 2,1,23) abere ut fuisset sicut iam iudicatum est de super, et ille fideiussores non fuissent soluti, set stetissent sicut de primi et predicti Gondeballus fecisset ad ipsa kanonica sicut constitutum in lege Gotica (cf. *Liber* 2,1,12 vid. supra p. 137 s.). Et ego iamdictum Vivanum sacerdotum et iudicem consigno atque contrado vobis iam suprataxatum alodium terram et vineam ad vos praefati fratres Bonefilii et Guisardi sicut lex iubet Actum est hoc .XI. kalendas Augusti anno .I. regente Henrici regis.

ACA. Cancilleria. Berenguer Ramón I perg. núm. 97. Cit. ZIMMERMANN 243 n. 2 (con fecha 22-VII-1032).

188

8-III-1032

quod illis nobis reddere debuerant ad placitum constitutum et minime fecerunt. Sed nos amonimus eos exinde plures vices coram idoneis viris ut ipsum debitum nobis reddidissent. Insuper expectavimus eos ultra placitum constitutum anos .V. idcirco insistente iudice sicuti lex nostra edocet, qui continetur libro quinto, título sexto, ubi decem dies prestolari iubet suum quis debitorem "si reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel prepositus civitatis pignus ostendat, ut quantum iudicio eius vel trium onestorum virorum fuerit extimatum, sed licencia distrahendi. Et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum ei debebat sibi evidencius tollat et relictum ille recipiat que pignus deposuerat" (*Liber 5,6,3*) Facta ista carta vindicio .VIII. idus marcii anno I regnante Angarig rege.

ACA. Cancilleria. Berenguer Ramón I per. núm. 98.

189

28-VI-1032

simul cum ipsis stagnis in iure aecclesie s. Cucuphatis predicti per hos annos LX<sup>a</sup> videndo et cognoscendo retentam esse scimus sine ulla legali interrupcione (*Liber 10,2,4* y 6) et ullam fraudem aut ullum malum ingenium et haec supradicta omnia nosco retenta fuisse sine legali interrupcione (*Liber 10,2,6*) in iure s. Cucufatis predicti, videndo et cognoscendo per hos LX<sup>o</sup> annos (*Liber 10,2,4*).

Rfús. S. Cugat II 523 (28-VI-1032) 174-175.

190

3-VII-1032

ego Miro Geriberti, qui has possessiones supranotatas aiens tutelam filii mei Guilelmi Mironis in iudicio atque supradictorum audientia requisivi, et supradictos testes recepi, et si ipsos testes supradictos qui ipsum testimonium aliis testibus presentibus qui ad ha condicionibus iuraverunt iniunxerunt infra hos sex menses legibus infamare non potuero (*Liber 2,4,7*, relacionado fundamentalmente con *Liber 2,4,1*, pero también con *Liber 2,4,12-13*), omnem meam vocem quam in supradictis rebus propulsati habeo in iure s. Cucufatis ecclesie confirmo Signum Poncii, cognomento Bonfilii, clerici et iudicis, qui hoc ordinavi atque in iure possessorum consignavi sicut supra insertum est, et vocem supradicti Mironis qui se abstraxit de placito absque consultu iudicum, legaliter observavi (*Liber 2,1,25*).

Rfús, S. Cugat II 524 (3-VII-1032) 177. Este documento está relacionado íntimamente con ap. 189, reproduciendo las afirmaciones del juramento, que hemos reproducido ya, y que ahora no contabilizamos.

191

22-VII-1032

ZIMMERMANN 243 n. 2. Vid. supra ap. 187 (22-VII-1031).

192

22-II-1033

Humanis legibus sancxitum est et antiquis roboratum ut sub comutacionis titulo testus scripturarum fieret quatinus alternatim quod sibi .. (*Liber* 5,4,1; 5,5,10 vid. supra p. 229).

MIRET, *Organyà* 18 (22-II-1033) 422, que edita parcialmente.

193

18-III-1033

His autem testibus receptis a iudicibus et confirmata ipsa possessione ab eis in iure iam dictae aecclesiae, sicut lex iubet (*Liber* 7,5,2. Cf. *Liber* 4,2,4), postquam Miro praedictus abstraxit se sine consultu iudicum de ipsa audientia, et quod noluit recipere supra notatos testes, venit ante iudicem Bonum-filium Marchi Barchinone et dixit illi quia habebat quod rationabiliter accusare valebat contra testes supra meminitos, qui iam dictum testimonium dederant. Iudex quoque ipse, sicut lex iubet (*Liber* 2,4,7-8) patienter audivit quod idem Miro unicuique ipsorum testium obiciebat (cf. *Liber* 2,4,1, fundamentalmente, pero también 2,4,12-13) hoc vero mandatum, quod a me requiris fieri, propter preocupacionis mortis testius supradictae aprisionis, eo quod unus illorum gravi detinetur infirmitate et alter iam manet in decrepitate aetate, semper erit invalidum, et omni auctoritate iusticie carebit, nisi prius testes contra te prolatos infames esse conviceris, aut falsum contra te dedisse testimonium secundum ordinem legis (*Liber* 2,4,12-13. Para el mandato a recoger el testimonio de testigos enfermos: *Liber* 2,4,5) prius eos comprobaveris. Igitur idem ipse iudex quia pleniter novit quod legaliter atque rationabiliter (*Liber* 2,4,7-8) non potest prenotatus Miro infamare supradictos testes aut falsum dixisse testimonium eos convincere, stantibus scripturis omnibus que per legis auctoritatem (*Liber* 7,5,2) facte a iudicibus exinde sunt. Et non erit iustum seu necesse ut ipsum testimonium recipiatur, quoniam anterior est vox precepti Hludoici supra notati quam ipsa aprisio quam ipsi testes Giscafredus et Lobatonus tempore Poncionis, abbatis predicti monasterii, factam fuisse testificati sunt, et eo quod Miro supradictus non quivit vel potuit sufficiente atque legaliter (*Liber* 2,4,7-8) comprobare infamiam predictorum testium, aut quod falsum contra illum dedissent testimonium.

RÍUS, *S. Cugat* II 527 (18-III-1033) 180-183.

194

25-III-1033

Cunctis pupillis dat lex indubitanter consultum ut reddat ratione de illorum rebus securitates procurrent ab ipsis pupillis accipere (*Liber* 4,3,4).

FONT RÍUS, *En torno* cit. ap. 2. p. 377. Cit. KIENAST n. 36 (13).

195

4-IV-1033

. Cumque legaliter sub fideiussoribus esset alligatum iamdictus Adalbertus respondit se defendente id comisisse (*Liber* 2,1,12. Vid. supra p. 235 s.) et nihil veritatis iam dicti, iudices liquide discernent iudicaverunt legem, que continetur in libro secundo ita dicentem: "Quotiens causa creditur probatio quidem ab utraque parte hoc est tam a petente quam ab eo qui petitur debet inquiri et quem magis recipi debeat iudicem discernere competenter oportet" (*Liber* 2,2,5) . absoluo omnes fideiussores et omne legale vinculum.

MONTALVATJE XV 2183 (1033) 259-261.

196

14-IV-1033

Est in antiquis regulis constitutum et in guotorum legibus est decretum ut inter conmutantes gesta scripturam intercurrant, quatinus uno animo firmiter et corroboretur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. p. 229).

RÍUS, *S. Cugat* II 528 (14-IV-1033) 184. Cit. ZIMMERMANN 246 n. 6.

197

30-VII-1033

"Cum iudices causa remediorum constet esse creatos" (*Liber* 2,1,32) iustum esse perpenditur, ne ad futurum qualibet mota intencione vertetur in dubium qualiter cause negocium ad fines usque legitimos sit deductum, ut iudicii serie specialiter sit anotatum (*Liber* 2,1,25) Ille vero postulatis sibi legalibus octo dierum induciis (cf. *Liber* 2,1,23; 2,1,25) (vid. supra ap. 189. no contabilizamos) . Postquam autem hoc testimonium a testibus secundum leges iure iurando datum est (*Liber* 2,4,2), et supradictum mandatum factum est atque utrumque legaliter confirmatum (*Liber* 2,4,5) Et si aliquid ibi ipse aut posteritas eius retinuit contra ordinem iusticie et legis unde quia lex iubet (cf. *Liber* 2,1,23; 2,1,25) iudices receperunt suprafatos testes (vid. supra ap. 190 y 189. No contabilizamos). His autem omnibus sacramentis a testibus datis per auctoritatem legis in qua resonat, "si quis cause sue cupiens accelerare propositum testem in iudicio protulerit si ille contra quem causam habet presens adfuerit, et quid in reprobacione oblatis testibus opponat nescire se dixerit, res siquidem ipsa de qua agitur per oblatis testimonium testium in iure illius ad cuius partem testificaverunt iudicis quistancia contradatur" (*Liber* 2,4,7), et per auctoritatem legis alia dicit

“qua propter quaecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donaciones collate repperiuntur votive ac potencialiter pro certo censetur ut in earum iure inrevocabili modo legum aeternitate firmetur” (*Liber 5,1,1*) et per auctoritatem legis que inter alia insonat, “nam quod XXX quisque annis completis absque irrupcione temporis possidet, nequaquam ulterius per repetentis calumpniam amittere potest” (*Liber 10,2,6*) “verum et ubi unus possessor sine alterius domini mansoribus publice possidens per evidencia signa locum ex integro vindicare videtur, nulla ratio sinit ut eius possessionis intecritas decerpatur, unde si alter illic se per presumptivam introduxerit novitatem, nihil nocere poterit possessori” (*Liber 10,3,4*) ut si quis hoc amplius iniuste movere temptaverit, componat hec que de mala petitione legibus continentur (*Liber 2,2,6*) Signum Poncii Bonifilii clerici et iudicis .. qui hoc legaliter confirmavit. Ríus, *S. Cugat II* 529 (30-VII-1033) 184-189. Cit. ZIMMERMANN 250 n. 5.

198

18-II-1034

. Et mihi advenit per cartam impignorationis que mihi fecit Guilielmo Iohanne (et mulier)sua Bonadona, propter debitum que mihi debebant mancusos .VI. de auro quod ego eis prestavi et illi mihi rendere debue(rant ad placit)um constitum (sic) de kalendas septembras usque ad alias uenturas et minime fecerunt. Set ego amonui eos postmodum exinde plures v(ices co)ram idoneis viris, ut ipsum debitum quod per illum pignus depositum credidi ut mihi rendidissent. Insuper expectavi eos ultra placitum constitutum anno I et dimidio. Idcirco insistente iudice sicuti lex nostra edocet, qui continetur libro iudicum tomo .V. titulo (.VI. ubi) decem dies prestolari iubet suum quis debitorem curiosius indagavi omnis qui debet inquiring debitum, si “reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicium eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, (sit li)centiam distrahendi et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus (deposuerat” (*Liber 5,6,3*) Actum est hoc .XII. kalendas marci anno .III. Henrici regi.

ACA. *Berenguer Ramón I perg. núm. 111.*

199

29-IV-1034

sicut est constitutum in lege gotica, quod sanctorum Patrum dimulgaverunt atque sanxerunt in lege ubi dicit: “Illa voluntas defuncti qui iuxta quarti ordinis modum verbis tantummodo quorum probacione promulgata patuerit, que instante quocumque periculo conscribi nequiverit, et tamen ab eo, qui moritur, iussa fuerit alligari, tunc robur plenissimu. optinebit si testes ipsi qui hoc audierint et rogati a conditore extiterint, infra sex mensium spacio hoc quod iniunctum habuerint, suam quorum iudices iuracione con-

firmant eiusdemque iuramenti condicionem tam sua quam testium manu corroborant" (*Liber* 2,5,12 Erv).

RÍUS, *S. Cugat* II 531 (29-IV-1034) 190. Cit. ZIMMERMANN 261 n. 9; 268 n. 3.

200

25-I-1035

Est in antiquis regularibus institutum et in gothorum legibus est decretum ut inter comutantes gesta scripturam intercurrant, quatinus uno animo firmetur et corroboretur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10). Vid. supra p. 229) set componat, aut componamus in quadruplum sicut lex gothorum continet (*Liber* 2,5,8. Vid. supra p. 242 ss.).

RÍUS, *S. Cugat* II 536 (25-I-1035) 194-195. Cit. ZIMMERMANN 246 n. 6; 273 n. 3.

201

16-V-1035

Est in antiquis regulis constitutum et in gotorum legibus est decretum, ut inter commutantes gesta scripturarum intercurrere, quatinus uno animo firmetur et corroboretur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229).

RÍUS, *S. Cugat* II 537 (16-V-1035) 195-196. Cit. ZIMMERMANN 246 n. 6.

202

29-XII-1035

Dum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblacionibus domino parentes suos tradere filios suos in templo domino feliciter servituros proculdubio hoc de nostris filiis faciendum nobis salubriter prebetur exemplum. Equum est enim iudicium creatori nostro de nobis reddere fructum (*Liber* 3,5,3. Vid. supra p. 241 s.).

ACA. *Monacales. S. Lorenzo del Munt. perg.* núm. 115.

203

19-III-1036

Antochorum legum censivit auctoritatas (*Liber* 3,1,9) virecumere sibi coniugio querere dotis titulum decoratum et coniugium non dicimus esse peccatum, sed gratiam volo juvenes nubere et filios procreare, melius est nubere quam peccare.

MIRET, *Organyà* 25 (19-III-1036) 424. Edición parcial. Hay concesión del décimo, sin mención de ley.

204

19-VII-1036

PUIG, *Episcopologio* 41 (19-VII-1036) 382-383. Vid. infra ap. 209 (19-VII-1037).

205

16-XII-1036

Vox quidem juris est legum ut "qualis est emptio, talis sit et commutatio, nisi per vim et metum fuerit extorta, in omnibus plenissime robur obtineat firmitatis" (*Liber* 5,4,1).

MARCA 217 (1036) 1064=MONSALVATJE VII 18 (1036) 51. Cit. ZIMMERMANN 238 n. 8 (con fecha 16-XII-1037).

206

29-XII-1036

ACA. *Monacales. S. Lorenzo del Munt* núm. 181, según ZIMMERMANN 242 n. 11 y 265 n. 3 encerraría una oblación, pero evidentemente la cita es equivocada. Dicho pergamino, que está en muy malas condiciones, encierra una *commutacio*: In nomine domini ego Odegarius gratia dei, abba cenobii sancti Benedecti commutatores sumus tibi Actum (?) kalendas octobris anno VIII. post XX<sup>o</sup> regnante regis Henrrici. Es decir, en el mes de septiembre del 1059. Según datación del Archivo, correspondería al 28-IX-1059. Es posible que la signatura de Zimmermann deba corresponder a ACA. *Monacales. San Lorenzo del Munt perg.* núm. 115 (vid. supra ap. 202 (29-XII-1035)), ya que la diferencia en la data, que nosotros le atribuimos, con la dada por Zimmermann se explica, al no tener en cuenta este autor, según parece, los meses iniciales del reinado de los distintos monarcas.

207

7-I-1037

"Ut ita valeat donacio sicut emcio. Donacio, vero, qui per voluntatem fuerit, qualem emcio, habeat robore" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss ).  
LFM I 58 (7-I-1037) 73-74.

208

16-II-1037

Set ego amonui eos post modum ex inde plures vices quoram idoneis viris ut ipsum debitum quod per suum pignus depositum credidi, ut mihi reddidissent. Insuper expectavi eos ultra placitum constitutum annos .III. Idcirco insistente iudice sicuti lex nostra edocet, qui continetur libro Iudicum tomo .V. titulo .VI. ubi .X. dies prestolari iubet suum quis debitorem curiosius indagavi omnis qui debet inquiring debitum. Si "reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum sit licenciam distrahendi et post modum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentiuss tollat, et relicum ille recipiat, qui pignus deposuerat" (*Liber* 5,6,3).

ACA. Cancilleria. Ramón Berenguer I perg. núm. 8. Cit. ZIMMERMANN 246 n. 8 (16-II-1038).

209

19-VII-1037

ut ex ambobus partibus misissent se sub lege, et dedissent fideiussores ut secundum sanccionem legis Libri Iudicum fecissent sibi inter se directum (*Liber 2,1,12*. Vid. supra p. 235 s). Ad quem supradictus abba Guitardus prestum fuit et fideiussores dare et secundum sanccionem legis Libri Iudicum (*Liber 2,1,12*. Vid. supra p. 235 s.) directum facere. Supradictus vero Bernardus noluit se mittere sub iugo supradicte legis, nec ullumque alium directum facere, nisi tantum modo verbis suis affatus est dicens: Ego nullum alium directum faciam neque recipiam, sed si vultis mittamus singulos puerulos ad iudicium Dei omnipotentis in aqua frigida, ut inde appareat cuius directum sit. Et nos quando hec vidimus et nullum alium-directum-facere aut pacificationem neque amodium de hoc facere non potuimus, fecimus talem conveniencia inter utrosque: . unde hoc firmatum et pigneratum inter illos fecerunt suprascriptum iudicium ad statutum diem.

Rfús, S. Cugat II 545 (19-VII-1037) 203-206. ZIMMERMANN 250 n. 6.

210

16-XII-1037

ZIMMERMANN 238 n. 8 Vid. supra ap. 205 (16-XII-1036).

211

16-II-1038

ZIMMERMANN 246 n. 8. Vid. supra ap. 208 (16-II-1037).

212

18-II-1038

. set et ego amonui eos postmodum exinde plures vi(ces co)ram idoneis viris ut ipsum debitum quod per illum pignus depositum credidi, ut mihi rendidisset. Insuper expectavi eos ultra placitum constitutum anno .I. et dimidio. Idcirco insistente iudice sicuti lex nostra edocet qui continetur libro iudicum tomo .V. titulo (VI ubi) decem dies prestolari iubet suum quis debitorem curiosius indagavi omnisque debet inquiens debitum, si "reformare dissimulaverit tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, (sit licentiam) distrahendi et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur, evidentius tollat et relicum ille recipiat, qui pignus (deposu)erat" (*Liber 5,6,3*) Actum est hoc .XII. kalendas marcii anno .VII. Henrici regi.

ACA. Cancilleria. Berenguer Ramón I perg. núm. 111. Fecha equivocada, por error en la copia mecanografiada. Vid. ap. 198, donde se reproduce este documento con la datación correcta. Téngase en cuenta este error en la valoración de los cuadros.

213

23-II-1038

“Ut ita valeat donacio sicut emcio. Donacio, vero, qui pre voluntate facta fuerit, talem qualem emcio, habeat robore» (*Liber 5,2,1*. Vid. supra p. 225 ss.). *LFM I 57* (23-II-1038) 72-73.

214

3-X-1038

“Res donate si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore” (*Liber 5,2,6*) . Actum est hoc .V. nonas October anno .VIII. regni Henrici regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I. perg. núm. 25.

215

1039

VILLANUEVA X 33 (1039) 323. Vid. infra ap. 227 (29-V-1041)

216

26-VII-1039

Est in antiquis regulis constitutum et in Gotorum legibus est decretum ut inter conmutantes gesta scripturam intercurrant, quatinus uno animo firmetur et corroboretur (*Liber 5,4,1; 5,5,10*. vid. supra p. 229) . Facta carta commutationis .VII. kalendas Augusti anno VIII. regni Enrici regis. ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n.º 126. ZIMMERMANN 246 n. 6 (26-VII-1040), 259 n. 3.

217

15-VIII-1039

Manifestum est et plurimis cognitum quod Ermengaudus comes constituit nobis dubitantes rerum suarum per testamentum quem nobis et aliis testibus presentibus manu subscripsit, de quo iudicium obligatum habemus infra tempus lege constitutum (*Liber 2,5,12 y 14*).

SOLER, *Tavernoles* 25 (15-VIII-1039) 68. Cit. KIESNAST núm. 36 (14).

218

14-XI-1039

Ad quam dicta sponsa vel coniugi mee Xmam partem omnium rerum mearum ei dono atque confirmo quantum per qualicumque voce moderno tempore abeo atque deinceps altissimus impertire atque concedere dignatus fuerit, secundum legalem auctoritatem quod lex gotica confirmat (*Liber 3,1,5* Erv.)

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 34.

Ed. BOFARULL, *Condes* cit. II 8. Cit. KIENAST núm. 36 (15). ZIMMERMAN 246 núm. 2 (14-XI-1040).

219

27-XII-1039

. componat aut componam predicta omnia in triplum cum omnia sua in melioratione et insuper hec donatio inconuulsa eternitatis fadere et legum uigore ualitura persistat (*Liber* 2,5,8).

CARRERAS CANDI, *Lo Montjuich* 12 (1039) 393-394 (de Ant. Eccl. Cat. vol. IV, fol. 157, doc. 367).

220

17-I-1040

Est in antiquis regulis constitutum et in gotorum legibus est decretum, ut inter commutantes gesta scripturarum intercurrent, quatenus uno animo firmetur et corroboretur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229).

RÍUS, *S. Cugat* II 549 (17-I-1040) 209. Cit. ZIMMERMANN 246 núm. 6.

221

3-III-1040

. . Et si nos aut ullusque homo vel femina qui hec tibi irrumperit componat tibi sicut lex iubet et inantea ista impignoracio firma sit per tempore omnimoda (*Liber* 2,5,8).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 37. Cit. ZIMMERMANN 272 n. 4 (3-III-1041).

ZIMMERMANN 246 n. 6. Vid. supra ap. 222 216 (26-VII-1040).

223

24-IX-1040

ego Guifredus iamdictus subtus legem auctoritate .. quam lex est "si quis intra terminos alienos per absentiam siue per ignorantiam domini parte aliquam forte possederit, amittat domino reformandam" (*Liber* 10,3,4)

Actum est hoc .VIII. kalendas octobris ann .X. regni Henrici regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 43.

224

22-X-1040

inde precor supra scriptus omnes manumissores quod advocavi et contestor eos per omnipotentem Deum vivos et mortuos, ut si mors mihi occupaverit non tardentur distribuere omnes facultates meas, ita sicut institui et per istud ordinavi, quod si tardaverint et aliquam fraudem aut negligenciam infra .VI. menses facti doli vel testibus secundum legem non publicaverint (*Liber* 2,5,12) . Actum est huius testamenti scriptum .XI. kalendas Novembris anno .X. regnante Enrico rege.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 46.

225

14-XI-1040

ZIMMERMANN 246 núm. 2. Vid. supra ap. 218 (14-XI-1039).

226

3-III-1041

ZIMMERMANN 272 núm. 4. Vid. supra ap. 221 (3-III-1040).

227

29-V-1041

sed ego Constantia hoc adprobare non posum nec hodie nec post hodie nec in nulloque placito neque per testes, per scripturas neque per ullam legalem adprobationem (*Liber* 2,1,23) ad opus meum vindicare non posse, sed iniuste et absque lege.

SOLER, *Tavernoles* 27 (29-V-1041) 72-74.

228

6-X-1041

Manifestum est enim quia comendavit nobis qd. Seniofredus suam elemosinam, unde iudicium obligatum vel roboretum exinde habemus, intra constituto tempore legis, ordinante iudice (*Liber* 2,5,12 y 14).

RÍUS, *S. Cugat* II 557 (6-X-1041) 218.

229

11-VII-1042

Hec est carta fideliter translata sicut gotice lex precipit Facta ista donacione .V. idus iulii anno .XI. regni Enrici regis.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. núm. 140. Cit. ZIMMERMANN 239 núm. 2 (VII-1042). Pese al inicio, no parece un traslado, salvo que la fecha y el nombre del escritor del mismo aparezca en el reverso, ya que en el documento aparece sólo una fecha y la firma del escritor de la misma. Es posible que aluda a *Liber* 2,5,1-2, pero no contabilizamos estos datos.

230

7-VIII-1043

(quod nullus descendentium illorum habeat potestamen..) iudicare homicidium adulterium (vel) ullum placitum, sibe bonum sibe malum, sibe majore sibe minore, que in lege Gotorum inveniri potest vel in lege Francorum.

KIENAST, núm. 35 (12). d'ABADAL, *Catalunya* cit. III 78\*-79\*. Hemos utilizado ambos textos La razón para ello puede verse en la nota del traductor de la obra de Kienast, así como para la adopción de la fecha.

231

10-VIII-1044

. non hoc vindicet quod requirit, set componat hoc quod in lege et in channone sanxitum et constitutum est sicut Patres sancti firmauerint (vid. supra p. 246 s.) Actum est hoc III. idus augusti anno .Xº. regnante Aianrici rege.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 71. Cit. ZIMMERMANN 274 n. 1 (10-VIII-1045).

232

7-1-1045

“Vt ita valeat donacio sicut emcio. Donacio vere qui per voluntate facta fuerit qualem emcio abeat roborem.” (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.) . Facta carta donacionis .VII. idus Ianuarii anno .IIII. Xmo. regnante Aianrigo rege. ACA *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. núm. 77.

233

9-II-1045

Prelibatus autem iudex diligenter hec examinans tandem hoc iudicialiter protulit dicens: secundum moderamina legum equa lance trutinatum iuste discernendo iudico, quod terminum predictae villa Aque Abbe nominate p̄duare atque pandendo intimare debent seu ostendendo manifeste prolati testes. . quia XXX et eo annos amplius tenuerunt predictam villam per istos terminos, videlicet, domna Guilia et eius filius Udalardus et s. Cucufas et homines per eos, per illorum proprium, absque interruptione legali (*Liber* 10,2,4 y 6).

Rfús, S. *Cugat* II 577 (9-II-1045) 241-242.

234

27-V-1045

non hoc valeat . vendicare quod petierit, sed legibus subiaceat (*Liber* 2,5,8).

PUIG, *Episcopologio* 42 (27-V-1045) 385.

235

10-VIII-1045

ZIMMERMANN 274 n. 1. Vid. supra ap. 231 (10-VIII-1044).

236

8-VI-1046

adfuit autem ibi Enricus monachus qui ab utraque parte acusantium scilicet ac defendentium electus est iudex ad discutiendam et dirimendam hanc contentione iuxta legis decretum (*Liber* 2,1,15; 2,1,13) precepta legis non immemor que continetur libro .V. titulo .IIII. to.que sic incipit: “Si cura rei familiaris omitti non debet, quanto magis utilitatis publice quam semper exerceri vel augeri necesse est,” etc. (*Liber* 5,4,19). Secundum hanc legem dedit iudicium Actum est hoc .VI<sup>o</sup>. idus iunii. anno XV<sup>o</sup> regis Enrici.

ACA. *Monacales*. Sta. Cecilia de Montserrat perg. no clasificado. Cit. ZIMMERMANN 243 n. 3.

237

16-XI-1046

insuper et districtione venerandorum principum legalis illum poena coerceat, et sacrilegii censura constringat (vid. supra p. 246 s.).

MARCA 231 (1046) 1091.

238

3-V-1048

mandans rogavit ut hoc, quod ab eo verbis iniunctum habebatur nobis, legaliter nostra coram iudice iuracione confirmassemus (*Liber* 2,5,12).

LFM I 431 (3-V-1048) 450-452.

239

11-VI-1051

Quia decretum est legibus ut "quecumque res sancti Dei baselicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donaciones collate reperiuntur, votive ac potencialiter pro certo censetur, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1).

LFM I 440 (11-VI-1051) 462.

240

4-VII-1054

Incurritque legaliter (*Liber* 5,6,3 vid supra p. 237 s.) in meam potestatem, sicut manifeste resonat in ipsa quam mihi ipse fecit impignoracionis scriptura, per qualicumque voce.

Rfús, S. Cugat II 603 (4-VII-1054) 270

241

6-X-1054

Si vos dicitis quod praedictum alaudem et vineas directum Berengarii et Guillelmi et vestrum esse debeat, primum reddite ipsum alaudem in potestate sancti Petri et nostra; deinde vero sit iudicatum per legem a iudicibus qui juste iudicent praefatam petitionem Et leges Gothorum ita iubentur: "Si quis rem qua est per iudicium repetenda priusquam adversarium suum judicialiter superet vendiderit vel donaverit" (*Liber* 5,4,20), sicut Berengarius et Guillelmus praescripti fecerunt ad praescriptum Comitem praedictum alaudium, "ipsam causam de qua agitur, quasi victus perdat" (*Liber* 8,1,2), "absque audientia iudicantis privatum fuit dominium possessoris" (*Liber* 5,4,20). "Quod si ille illud abstulit quod per nullum iudicium ei debebatur, reddat in duplum" (cf. *Liber* 8,1,2, en relación con *Liber* 8,1,7). Et per alia lege ubi dicit: "Si quis possessor per triginta annos et amplius res quascunque possederit absque interruptione temporis, in ejus jure persistat, et nequaquam ulterius per repetentis calumniam amittere potest" (*Liber* 10, 2,6) Alia lege vero dicit: "Nullus comes, vicarius, villicus, actor, aut

procurator, rem qua ab alio possidetur, post nomen regiae potestatis aut dominorum suorum usurpare praesumat ante iudicium" (*Liber* 8,1,5).

MARCA 240 (1054) 1101-1103. Cit. KIENAST n. 35 (20). ZIMMERMANN 256 n. 4 y 5; 267 n. 7.

242

11-XII-1054

"Nupciarum opus in hoc dinoscitur habere dignitatis nobile decus si dotalium scripturarum hoc evidenter precesserit munus, nam ubi dos nec data est nec conscripta quod testimonium poterit esse in conjugio dignitatis future quando nec convictionem celebratam publica roborat dignitas nec dotalium tabularum hanc comitatur honestas" (*Liber* 3,1,9 Erv.).

MONSALVATJE XV 2189 (1054) 274-275, con concesión del décimo, sin alusión a ley goda.

243

31-XII-1054

"Omninium negociorum causas ita iudices abeant delegatas et terminavit illis concessa licentia" (*Liber* 2,1,17) sicut continetur in libro .IIº. titulo Vº, ubi dicit qualiter confirmari debeat ultimas omnium voluntates qui iuxta quarti hordinis modum verbis totum modum coram probatione promulgata testes qui hoc audierunt infra .VI. menses coram iudice iuracione confirmet" (*Liber* 2,5,12).

MIRET, *Organyà* cit. 47 (31-XII-1054) 431. Edición incompleta.

244

2-IX-1055

Quia legibus seculi est decretum ut "pignus quod pro aliquo negocio deponitur, si per cautionem fuerit obligatum, robur obtineat plenissimum" (*Liber* 5,6,3. Vid. supra p. 237) nisi propter cautionem quam ipsa mihi faciat et ipsa cautio mihi sit probata a me legaliter et manifeste convincta et non sit facta per meum assensum nec meum consilium nec per meum stabilimentum.

LFM 126 (2-IX-1055) 127-128. Aparece también *lex*, en el sentido de *lex privata*. Cit. KIENAST n. 36 (16).

245

2-IX-1055

"Nubciarum apud in hoc dinoscitur habere dignitatis nobile decus, si dotalium scripturarum hoc evidenter prospexerit munus, nam ubi dos nec data est nec conscripta quod testimonium esse poterit in hoc conjugio dignitate futura quando nec conjunctionem celebrata publica roborat dignitas nec dotalium tabularum hanc comitatur honestas" (*Liber* 3,1,9 Erv.) ut legaliter sit factum conjugium secundum ordine legis gotorum (*Liber* 3, 1,5, Erv.) dono sponse mee, decimam partem mearum rerum.

VALLS-TABERNER, *Els comtats* cit 134. Cit. KIENAST n. 36 (17).

246

2-IX-1056

ZIMMERMANN 238 n. 3. Vid. supra ap. 244 (2-IX-1055). Recoge la utilización de *lex*, en el sentido de *lex privata, conditio*, como afirma ZIMMERMANN.

247

21-X-1056

“Res donate et in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6) Actum est hoc .XII. kalendas november anno XXVI regni Henrici regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. n. 189.

248

26-X-1056

Quia legibus est decretum et in tercio libro Legis Gotorum, videlicet in primo titulo, est scriptum ut “vir iam habens uxorem, transacto, scilicet, anno, pro dilectione vel merito coniugalis obsequii si ei aliquid donare voluerit, licenciam incunctater habere possit” (*Liber* 3,1,5) per meam bonam voluntatem propter amorem et dileccionem quam circa te habeo, legaliter de meis rebus hoc tibi dono atque concedo.

LFM I 60 (26-X-1056) 75-76=MARCA 244 (1056) 1106-1107. Cit. KIENAST n. 36 (18).

249

26-X-1056

.. Quia legibus est decretum et in tercio libro Legis Gotorum, videlicet in primo titulo, est scriptum, ut “vir iam abens uxorem transhacto, scilicet, anno, pro lileccione vel merito coniugalis obsequii si ei aliquid donare voluerit, licenciam incunctanter aberit, et aliter infra anni circulum nichil ei dare poterit quod ipse abere possit” (*Liber* 3,1,5) per meam bonam voluntatem propter amorem et deliberacionem quam circa te abeo, legaliter de meis rebus hoc tibi dono atque concedo.